§ 7.—El que interpuso la caución Muciana por causa de no hacer alguna cosa, si después la hubiere hecho, debe restituir también los frutos de los legados, que es necesario se prometan al principio.

§ 8.—El legatario no puede utilizar simultáneamente varias acciones de legados, porque no se puede dividir en partes el legado dado; pues no se les concedió con esta intención á los legatarios que utilizarán varias acciones, sino que, para que tuvieran más amplia facultad para reclamar, pidieran el legado mientras tanto en virtud de aquella que habia sido elegida.

§ 9.—Se ha de dar la facultad de repetir los legados pagados en virtud de un testamento, que después de condenada la memoria del difunto apa-

(1) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; praevare, la escritura original, *Br.*

(2) *Taur.*; adiuvaretur, el código *Fl.*, *Br.*

(3) *Taur.* según la escritura original; datur, corrección del código *Fl.*, *Br.*

si iam (1) legatis solutis crimen perduellionis illatum est.

77. [79.] IDEM libro VIII. *Responsorum*.—Quum pater filios eorumque matrem heredes instituisset, ita scripsit: «peto a te, filia, ut acceptis ex hereditate mea in portionem tuam centum aureis et praedio Tusculano, partem hereditatis restituas matri tuae;» respondi, praedium quidem hereditarium iudicio divisionis de communi filiam habituram, pecuniam autem de parte sua retenturam.

§ 1.—Eorum, quibus mortis causa donatum est, fidei committi quoquo tempore potest; quod fideicommissum heredes (2) salva Falcidiae ratione, quam in his quoque donationibus exemplo legatorum locum habere placuit, praestabunt. Si pars donationis fideicommissa teneatur, fideicommissum quoque munere Falcidiae fungetur; si tamen alimenta praestari voluit, collationis totum onus in residuo donationis esse, respondendum erit ex defuncti voluntate, qui de maiore pecunia praestari non dubie voluit integra.

§ 2.—Mater filiis suis vulgo conceptis, dotem suam mortis causa donando stipulari permisit; quum aliis heredibus institutis petiisset a filiis, viro dotem restitui, totum viro fideicommissum dotis deberi, si Falcidiae ratio non intervenerit, ideo retentionem dotis virum habere placuit; alioquin Falcidiae partem heredibus, a filiis ex stipulatu cum viro agentibus, ex dote esse per in factum actionem reddendam.

§ 3.—Surdo et muto, qui legatum accipit, ut, quum morietur, restituat, recte mandatur; nam et ignorantes adstringuntur fideicommissa, quibus ignorantibus emolumentum ex testamento quaeritur.

§ 4.—Hereditatem filius, quum moreretur, filiis suis, vel cui ex his voluisset, restituere fuerat rogatus; quo interea in insulam deportato eligendi facultatem non esse poena peremptam placuit, nec fideicommissi conditionem ante mortem filii heredis existere, viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, quum de aliis eligendi potestas non fuerit.